
Arrêté du Conseil d'Etat concernant les
mesures relatives à la protection de la "Flore
fribourgeoise"

Autor(en): Godel, C. / Chatton, R.

Objekttyp: Article

Zeitschrift: Bulletin de la Société Fribourgeoise des Sciences Naturelles =
Bulletin der Naturforschenden Gesellschaft Freiburg

Band (Jahr): 30 (1928-1930)

Persistenter Link: https://doi.org/10.5169/seals-307890

PDF erstellt am: 21.07.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-307890


186

Arrêté du Conseil d'Etat
concernant les mesures relatives à la protection

de la « Flore fribourgeoise ».

Le Conseil d'Etal du canton de Fribourg
Vu

Les art. 281 et 282 de la loi d'application du code

civil suisse pour le canton de Fribourg. du 22 novembre

1911;
L'arrêté du Conseil d'Etat du 18 octobre 1912,

concernant la protection de la flore fribourgeoise;

considérant:
La loi d'application du code civil suisse pour le canton

de Fribourg prévoit que des mesures seront prises
en tout temps pour protéger les plantes qui deviennent
rares et risquent de disparaître. L'est pour en faire
l'application qu'a été pris l'arrêté du 18 octobre 1912,
à la demande de la Société fribourgeoise des sciences
naturelles. Les déprédations qui furent souvent signalées

depuis lors rendent nécessaire une nouvelle
publication de cet arrêté;

Sur la proposition des Directions de l'Instruction
publique et de la Police.,

ARRÊTE :

Article premier. — Il est interdit, sous peine
d'une amende de 50 fr. au maximum, à toute personne,
même au propriétaire du fonds, de déraciner un de

faire volontairement périr les plantes dont la désignation

se trouve dans la liste ci-après et qui sont placées
sous la protection de la loi.



— 187 —

La Langue de cerf ou Scolopendre. — Polypodiacée.
La Stipe plumeuse. vulgo plumet, — Graminée.
Le Lys martagon. vulgo pomme d'or, — Liliacée.
L'Ail victorial, racine à 9 chemises, — Liliacée.
Le Sabot de Vénus ou sabot de la Vierge, — Orchidée.
La Dauphinelle élevée, vulgo ray ou racine à la griffe,

— Renonculacée.
L'anémone printanière, — Renonculacée.
La Renoncule à feuilles de Parnassie, — Renonculacée.
Le Pavol des Alpes. — Papavéracée.
La Joubarbe aranéeuse. — Crassulacée.
Le Genêt à balais. — Légumineuse. — Bois des environs

de Guin, la Verdière, rarissime en deçà des

Alpes.

L'Oxytrope de Haller, — Légumineuse.
La Violette du Mont-Cenis, — Violariée.
Le Panicaut des Alpes, chardon bleu, chardon béni,—

umbellifere ; Alpes de la r. g.
Le Rosage poilu, Gentillet poilu. — Ericacée.
La Primevère auricule. Primevère de vanii, — Primu-

lacée.
Le Cyclamen d'Europe. — Primulacée.
La Valériane à feuilles de saule, — Valérianée.
L'Armoise Mutelline, Génépi, — Composée.
Le Séneçon orangé. — Composée.
Le Pied de lion des Alpes, Edelweiss, Belle-Etoile, —

Composée.
La Crépide du Terglou, ou Crépide fausse Hyoséride,

— Composée (rarissime).

Art. 2. — Le présent arrêté sera publié dans la
Feuille officielle et au Bulletin des lois. Il sera, de plus,
porté à la connaissance du public par affichage au
pilier public, ainsi que par une affiche permanente dans



— 188 —

les hôtels, auberges, débits de boissons de la région
alpestre et de la ville de Fribourg.

Cet arrêté sera également imprimé en livrets, pour
les écoles publiques du canton de Fribourg.

Donné en Conseil d'Etat, à Fribourg. le 8 juin 1929.

Au nom du Conseil d'Etat,

Le Chancelier, Le President,
(gig.) C. Godel. (sis?-) !*• Chatton.


	Arrêté du Conseil d'Etat concernant les mesures relatives à la protection de la "Flore fribourgeoise"

